
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.119, 24 de agosto de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.041791/2017-96. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de estruturação 
de eventos, compreendendo serviço de recepção de cerimônia, e locação de material com a 
respectiva montagem (toldo, toldo com fechamento lateral, tenda piramidal, biombo, cadeiras 
e poltronas). Total de Itens Licitados: 9. Edital: 24/08/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00053-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 06/09/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Souza Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^OCj, DE A^*2 DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085958/2017-21, 

RESOLVE: 

Retificar o art. 2
o

 da Portaria/SGA n° 689 de 18/7/2017, publicada no 

DOU n° 138, de 20/7/2017, Seção 2, página 52, tabularium 08191.072209/2017-33, 

da seguinte forma: 

Onde se lê: "Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 10/7/2017, a servidora 

CATIENE ROMEIRO DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001044). " 

Leia-se: "Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 30/6/2017, a servidora 

CATIENE ROMEIRO DE JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001044)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERTJE CASTRO ARAUJO 

W:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\08]9i.0X5958-2017-21 (Retificar o art 2o da Portana-SGA n" 689 de 18.7.2017. publicada no DOU n° 138. de 20.7.2017. Seção 2. página 52. 

tabularium 08191.072209-2017-33 ).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° %\0 , DE DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085887/2017-66, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SGA n° 719 de 27/7/2017, da seguinte forma: 

Onde se lê: 'Designar o servidor FLÁVIO ALVES GONCALVES, 
matrícula 4930-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Educação e do Núcleo de Atendimento 

Integrado da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e 

da Educação, código FC-02 (68001033), dispensando, em consequência, o servidor 

ALEXANDRE CARRADORE HENRIQUE SILVA, matrícula 4767-8." 

Leia-se: Designar o servidor FLÁVIO ALVES GONCALVES, 
matrícula 4930-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Educação e do Núcleo de Atendimento 

Integrado da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e 

da Educação, código FC-02 (68001033), dispensando, a contar de 24/7/2017, o servidor 

ALEXANDRE CARRADORE HENRIQUE SILVA, matrícula 4767-8." 

Dê-se ciência, curnpr^eepublique-se^ 

WAGNElTrS^ASTlto ARAÚJO 

W:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\Rdificar a Portaria-SGA n" 719 de 27 7 2017 (0*191 OS58K7-2017-66).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 811, DE 22 DE AGOSTO DE DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.085855/2017-61, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor RENATO CAVALCANTE DA SILVA, 
matrícula 4764-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da 
Divisão de Apoio Operacional da Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos, código 
FC-02 (50100009). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 14/8/2017, o servidor RENATO 
CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 4764-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 
(88001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\20l7\DG\Portanas\CCe FC - DCMWI9I .085855-2017-61 (Subst.)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085913/2017-56, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 7/8/2017, a servidora REGINA ALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 2560-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001036), e do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-03 (76001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

40 
STRO ARAUJO 

W:\2017\DG\Portarias\CC e FC - IXA06191.085913-2017-56 (Dispensa Titular e Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2 »5 , DE DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079066/2017-91, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO 

FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Programação Financeira da Divisão de Programação Orçamentária e Financeira da 

Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER D^G^S^IT^ARAÚJO 

WA2017\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.079066-2017-91 (Subst.)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° gi V , DEÒ4ZDE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015 e pela 

Portaria n° 279/PGJ. de 25/2/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. 

tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.073691/2017-29; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora RHAVENNA ARAGÃO CHMIELESKI, Chefe da Seção de 

Planejamento e Apoio à Educação Institucional, matrícula 5053, para exercer o encargo de 

GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 593/2017, e a servidora SAMANTHA SOARES 

MOREIRA, Chefe da Divisão DE Desenvolvimento Educacional, matrícula 5126, para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° *J I ST DE tfõüE AGOSTO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço do servidor JOSÉ 
VANDERLEI SANTOS ROLIM, Matr. 2054, 

para participar da "XXXIV Reunião Ordinária 

do Conselho Nacional de Ouvidores do 

Ministério Público - CNOMP", a realizar-se no 

período de 29 de agosto a Io de setembro de 

2017, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.069856/2017-68; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar viagem a serviço do servidor JOSÉ VANDERLEI 
SANTOS ROLIM, Matr. 2054, para participar da "XXXIV Reunião Ordinária do 

Conselho Nacional de Ouvidores do Ministério Público - CNOMP", a realizar-se no 

período de 29 de agosto a Io de setembro de 2017, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e pubbque-se. 

WAGNER 1)4 C ASTRO^ARAÍ .IO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 53/2017...................................................................... p. 2
Portaria 809/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 810/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 811/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 812/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 813/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 814/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 815/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 53/2017
	Portaria 809/2017
	Portaria 810/2017
	Portaria 811/2017
	Portaria 812/2017
	Portaria 813/2017
	Portaria 814/2017
	Portaria 815/2017

	Sumário

